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Area acquisizione beni, servizi, tecnologie e logistica
S.C. Provveditorato 
Direttore: Dr.ssa Carmelina SIANI  
Via Magellano n. 1 - Torino
Telefono: 011/508. 2244
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e-mail: csiani@mauriziano.it 

CHIARIMENTI DEL 14 DICEMBRE  2017 

OGGETTO: GARA A  PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI
ANALITICI  IMMUNOCOLORATORI  ESPLETATA  DALL’AZIENDA
OSPEDALIERA  ORDINE  MAURIZIANO  DI  TORINO  QUALE  STAZIONE
APPALTANTE  AI  SENSI  DELLA DGR N.  26-6945  DEL 23.12.2013  PER CONTO
DELLE  ALTRE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI:  “ORDINE
MAURIZIANO” DI TORINO, A.O.U. “SAN LUIGI GONZAGA” DI ORBASSANO,  N.
2 LOTTI  GARA SIMOG  6868998  – CIG LOTTO 1  7232373700 -  LOTTO 2 CIG
7232395927 - DURATA 4 (+ 1 ANNO DI EVENTUALE PROROGA  + EVENTUALE
AUMENTO DI 1/5)

DOMANDA N.1
Si  chiede  la  possibilità  di  offrire  cloni  equivalenti  a  quelli  richiesti  se  presenti  sul  listino  aziendale  e  già
ottimizzati presso altri clienti sulla strumentazione offerta.

RISPOSTA N.1
Per  il  lotto  2: Le  tabelle  di  riferimento  degli  anticorpi  (vedasi  Tabella_anticorpi_lotto  1  e
Tabella_anticorpi_lotto 2) si riferiscono agli anticorpi in uso nel 2016 e non sono da intendersi come elenco di
cloni rigidamente richiesti. Si ritiene pertanto possibile offrire cloni equivalenti a quelli richiesti se presenti sul
listino aziendale e di cui siano comprovate sensibilità e specificità almeno simili a quanto attualmente in uso
presso i laboratori delle due Aziende (vedi articolo 15 punto 1 a e articolo 22 punto 1).

DOMANDA N.2
Qualora non presenti sul mercato, si richiede la possibilità di offrire anticorpi ad uso ricerca (RUO).

RISPOSTA N.2
Per il  lotto 2: Se inteso sul  mercato globale e non esclusivamente  al  listino disponibile,  è  possibile offrire
anticorpi  ad  uso  ricerca  (RUO),  da  sostituirsi  non  appena  disponibili  i  corrispondenti  certificati  per  uso
diagnostico 

DOMANDA N.3
PROVA PRATICA: dal capitolato tecnico non è chiaro entro quando dovrà essere effettuata la prova pratica e
quali sono le modalità di richiesta da parte delle aziende.

RISPOSTA N.3
La prova pratica è prevista soltanto per il Lotto 2.
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La  prova  pratica  deve  essere  espletata  entro  30  giorni  dalla  nomina  della  commissione  giudicatrice.  Il
provvedimento  di  nomina  sarà  pubblicato  sul  sito  www.mauriziano.it/bandi e  appalti  e  ne  sarà  data
comunicazione via mail alle ditte partecipanti.

La  ditta  offerente,  successivamente  alla  comunicazione  di  cui  sopra,  deve  trasmettere  al  R.U.P.  di  gara
(csiani@mauriziano.it)  apposita dichiarazione contenente, come specificato all’art.  26 del capitolato tecnico,
luogo,  data/orario  e  modalità  di  esecuzione  della  prova  pratica.  Qualora  si  verificasse  la  coincidenza  di
data/orario  tra due o più prove pratiche o l’impossibilità motivata a presenziare di uno/più componenti della
commissione giudicatrice,  il R.U.P. provvederà a contattare la/e ditta/e interessata/e per concordare una nuova
data/orario.

Al  laboratorio della A.O.U. San Luigi  Gonzaga spetta la preparazione dei  vetrini  oggetto della prova,  che
verranno consegnati, successivamente alla nomina della commissione giudicatrice al R.U.P. di gara e comunque
entro i 3 giorni antecedenti alla data concordata per la prova.
La prova pratica verrà effettuata alla presenza dello specialist della società concorrente e di tutti i membri della
commissione giudicatrice.

DOMANDA N. 4
Qualora nell’elenco degli anticorpi richiesti in entrambi i lotti venga richiesto un anticorpo appartenente ad una
specie animale (es. monoclonale di coniglio) e la ditta offerente presenti all’interno del proprio catalogo un
prodotto equivalente ma di un’altra specie animale (es. monoclonale di topo), si richiede la possibilità di offrire
l’alternativa poiché già ottimizzata sulla strumentazione offerta.

RISPOSTA N.4
Per  il  lotto  2:  Come  per  la  domanda  N.1,  si  ritiene  possibile  offrire  cloni  in  specie  differenti  da  quelle
attualmente in uso, se presenti sul listino aziendale e di cui siano comprovate sensibilità e specificità almeno
simili a quanto attualmente in uso presso i laboratori delle due Aziende. 

DOMANDA N.5
Qualora nell’elenco degli anticorpi richiesti in entrambi i lotti venga richiesto un anticorpo policlonale e la ditta
offerente presenti all’interno del proprio catalogo un prodotto equivalente ma monoclonale (o viceversa), si
richiede la possibilità di offrirli poiché già ottimizzati sulla strumentazione offerta.

RISPOSTA N.5
Per il lotto 2: La discrezionalità sulla scelta tra anticorpi monoclonali e policlonali è basata sulle caratteristiche
intrinseche dei due tipi di anticorpi è deve restare una scelta a carico dei Laboratori delle Aziende. Non si ritiene
pertanto possibile come regola generale offrire tipologie di anticorpi differenti a quanto richiesto.    

DOMANDA N.6
Non essendo specificato nel  capitolato tecnico,  si  richiede se il  lotto 2 prevede una percentuale minima di
anticorpi da offrire.

RISPOSTA N.6
Non è prevista una percentuale minima di anticorpi da offrire.

DOMANDA N.7
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In  riferimento  al  capitolato  tecnico  Art.  12  per  il  Lotto  1  ed  Art.  19  per  il  lotto  2  -  “Caratteristiche
indispensabili  dell’immunocoloratore” in cui si  chiede “Possibilità di preimpostare l’orario di avvio o di
termine della corsa di  colorazione”,  visto le caratteristiche tecniche dell’ultima  generazione di  strumenti
offerti,  si  chiede  di  accettare  anche il  caricamento  random ed in  continuo per  singola  postazione.  Tale
funzione infatti vanifica la necessità della necessità di preimpostare l’avvio e il termine della corsa poiché
questa  caratteristica  garantisce  all’utilizzatore  piena  autonomia  e  controllo  del  processo  di  colorazione;
inoltre i vetrini, una volta terminato il processo di colorazione, possono rimanere all’interno dello strumento
(anche per 72 ore) senza consumi ulteriori di reattivi e con conservazione della colorazione/morfologia”

RISPOSTA N.7
Per il lotto 2:  Si accetta la richiesta pervenuta, considerando che il caricamento random del singolo vetrino
come  descritto  corrisponda  nella  pratica  ad  una  possibilità  di  “pre-impostare”  le  modalità  temporali  di
svolgimento della reazione.

DOMANDA N.8
LOTTO 2: All’Art.18 “Carico di lavoro” vengono previsti N. 200 test di Farmacodiagnostica di HER2 e 500
test  per  PDL1,  mentre  nell’elenco  anticorpi  non  compaiono  le  stesse  quantità.  Si  chiede  di  meglio
specificare.

RISPOSTA N.8
Le quantità  che  compaiono  nella  Tabella_anticorpi_lotto  2 corrispondono alla  attività  2016 e  non sono
rigidamente da intendersi come fabbisogno annuo previsto., esplicitato invece all’Articolo 18. 

DOMANDA N.9
LOTTO 1 E 2:
Si chiede di confermare se al fine di ottemperare alla richiesta di cui al Capitolato tecnico “il proprio intero
catalogo di  anticorpi  primari  (che  siano specificatamente  dedicati  allo  strumento  e/o  con  il  riferimento
chiaramente visibile che la ditta produttrice degli anticorpi primari del catalogo è la stessa ditta offerente”),
sia sufficiente una dichiarazione attestante che tutti gli anticorpi offerti sono dedicati allo strumento proposto
e che pertanto non sia necessaria la coincidenza tra la ditta offerente e la ditta produttrice.

RISPOSTA N.9
Per il lotto 2: Si conferma quanto richiesto.

Torino,  14/12/2017

         IL R.U.P. 

Dott.ssa Carmelina SIANI
       f.to in originale
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